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KẾ HOẠCH 

Truyền thông phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2026 

của Bệnh viện Y học cổ truyền thành phố Đà Nẵng 

Căn cứ Kế hoạch số 7939/KH-SYT ngày 31/12/2024 của Sở Y tế thành 

phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Đề án Truyền thông phòng, chống tác 

hại của rượu, bia đến năm 2030 trong ngành y tế thành phố Đà Nẵng; 

Bệnh viện Y học cổ truyền thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch truyền 

thông phòng, chống tác hại rượu, bia, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm tăng cường nhận 

thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của người dân để phòng, 

chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an 

toàn giao thông, trật tự, an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác. Bảo 

đảm triển khai hiệu quả thi ành Luật Phòng, chống tác hại của rượu tại Bệnh 

viện. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, ý thức chấp hành luật lệ giao thông và 

ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể viên chức và người lao 

động trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm 

thiểu vi phạm an toàn giao thông và tai nạn giao thông. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức hoạt động an toàn, nghiêm túc; đảm bảo tiết kiệm, tránh hình 

thức, lãng phí. 

- Đảm bảo các hoạt động truyền thông thực hiện thường xuyên; phù hợp, 

dễ tiếp cận và hiệu quả đối với từng đối tượng, trình độ, lứa tuổi, giới tính; phù 

hợp với truyền thống, văn hóa, bản sắc dân tộc, tôn giáo và phong tục tập quán. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia 

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, để phòng ngừa và giảm tác hại của 

lạm dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác đối với sức khỏe nhân dân, 

trật tự an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội ổn định và bền vững. 
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1.2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% viên chức, người lao động được truyền thông về tác hại của rượu, 

bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

- 100% người điều khiển phương tiện giao thông được truyền thông, phổ 

biến quy định của pháp luật về việc không uống rượu, bia khi điều khiển phương 

tiện giao thông. 

- Trang điện tử của Bệnh viện đăng tải tin bài về phòng, chống tác hại của 

rượu, bia thực hiện hằng tháng. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Quán triệt, đốn đốc các hoạt đồng truyền thông nhằm tăng cường hiệu 

quả phòng, chống tác hại của rượu, bia tại Bệnh viện. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng chống tác hại của thuốc lá và rượu, bia; 

đảm bảo công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia được chỉ đạo thường 

xuyên, kịp thời và triển khai có hiệu quả. 

- Nghiêm cấm các hoạt động kinh doanh, quảng cáo mua bán các sản 

phẩm rượu, bia trong khuôn viên Bệnh viện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định về cấm uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và 

nghỉ giữa giờ làm việc. 

2.2. Giải pháp về thông tin giáo dục, truyền thông 

a) Nội dung truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia: 

- Phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về chống tác hại của rượu, bia. Trọng tâm là Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia; Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 

số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; 

giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; Chỉ thị số 19/CTBYT 

ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi các quy định 

của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong ngành Y tế và các quy định, 

chính sách liên quan khác; Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11 tháng 10 năm 

2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông phòng, chống tác 

hại của rượu, bia đến năm 2030; Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 09 tháng 12 

năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện 

Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Quyền, nghĩa vụ của cá nhân và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia 

đình, cộng đồng trong phòng, chống tác hại của rượu, bia; các hành vi bị nghiêm 

cấm trong phòng, chống tác hại của rượu, bia; các chế tài xử phạt và vận động 
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cá nhân, tổ chức tuân thủ quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của 

rượu, bia. 

- Tác hại của rượu, bia; tác hại của rượu, bia giả, không bảo đảm chất 

lượng, an toàn thực phẩm; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; các biện 

pháp giảm tác hại của rượu, bia. 

- Bệnh, tình trạng sức khỏe, đối tượng không nên uống rượu, bia; độ tuổi 

không được uống rượu, bia. 

- Kỹ năng từ chối uống rượu, bia; kỹ năng nhận biết và ứng xử, xử trí khi 

gặp người say rượu, bia, người nghiện rượu, bia.  

- Tuyên truyền, vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển 

phương tiện giao thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia. 

- Chú trọng đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm 

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của VC, NLĐ trong công tác phòng, chống 

tác hại của rượu, bia hoặc các loại đồ uống có nồng độ cồn tương đương ngay 

trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc; không điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn. 

b) Hình thức thông tin, giáo dục, truyền thông: 

- Tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông về phòng, chống tác 

hại của rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói 

quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, 

gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn 

đề xã hội khác. 

- Thực hiện trực tiếp; hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp, phổ biến 

tài liệu. 

- Thông qua phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, Internet, pa-

nô, áp-phích. 

c) Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, tham gia việc thực hiện thông tin, 

giáo dục truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ. 

d) Cá nhân và gia đình có trách nhiệm tham gia, hưởng ứng các hoạt động 

thông tin, giáo dục truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

2.3. Về cơ chế chính sách, tổ chức nguồn lực 

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông, 

kiến thức chuyên môn về tác hại khi sử dụng rượu, bia đối với đội ngũ cán bộ 

quản lý và người tham gia công tác truyền thông. 

- Đề xuất, bố trí các nguồn lực để tổ chức thực hiện các giải pháp phòng 

ngừa, can thiệp và giảm tác hại của việc uống rượu bia đối với sức khỏe. 

2.4. Thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động 

truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các 
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tổ chức, cá nhân có hành vi làm lan truyền thông tin sai sự thật, không đúng quy 

định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối, có trách nhiệm tham mưu 

cho Lãnh đạo Bệnh viện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kế 

hoạch Truyền thông phòng chống tác hại của rượu, bia trên phạm vi toàn bệnh 

viện. Theo dõi, đôn đốc các khoa, phòng, viên chức, người lao động thực hiện 

nghiêm chỉnh các nội dung về phòng, chống tác hại của rượu, bia. Tổng hợp, 

báo cáo kết quả triển khai theo quy định. 

2. Phòng Quản lý chất lượng tăng cường công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm 

nâng cao nhận thức của cộng đồng, để phòng ngừa và giảm tác hại của lạm dụng 

rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác đối với sức khỏe nhân dân, trật tự an 

toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Lãnh đạo khoa, phòng tăng cường tuyên truyền, vận động viên chức, 

người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác tuân thủ và chấp hành các quy 

định về phòng, chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt quy định cấm uống rượu, 

bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc; điều khiển 

phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn. 

Toàn thể viên chức, người lao động cùng chung tay tuyên truyền, phổ biến 

nội dung về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới người bệnh và người nhà 

người bệnh đến khám, điều trị tại Bệnh viện. 

4. Tổ Công tác xã hội chủ động, phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy 

định pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông phòng, chống tác hại rượu, bia năm 

2026 của Bệnh viện Y học cổ truyền thành phố Đà Nẵng. Đề nghị các cá nhân, 

khoa, phòng phối hợp triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Y tế (báo cáo); 

- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng; 

- Đăng Website BV; 

- Lưu: VT, TC-HC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ánh 
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